

2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月9日
上場取引所 東

上場会社名 タカラバイオ株式会社
 コード番号 4974 URL <https://www.takara-bio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 仲尾 功一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員事業管理本部長 (氏名) 掛見 卓也 TEL 077-565-6970
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|--------|-------|--------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期第2四半期 | 31,551 | 81.4 | 14,105 | 277.5 | 14,241 | 272.8 | 10,009 | 340.1 |
| 2021年3月期第2四半期 | 17,393 | 5.7 | 3,736 | 23.1 | 3,820 | 29.0 | 2,274 | 9.6 |

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 12,390百万円 (670.4%) 2021年3月期第2四半期 1,608百万円 (36.0%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期第2四半期 | 83.12 | - |
| 2021年3月期第2四半期 | 18.89 | - |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2022年3月期第2四半期 | 104,777 | 84,766 | 80.7 | 702.51 |
| 2021年3月期 | 89,750 | 74,302 | 82.7 | 616.05 |

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 84,592百万円 2021年3月期 74,181百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期 | - | 0.00 | - | 16.00 | 16.00 |
| 2022年3月期 | - | 0.00 | - | - | - |
| 2022年3月期(予想) | - | - | - | 24.00 | 24.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|--------|------|--------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 59,300 | 28.7 | 20,000 | 43.3 | 20,200 | 42.7 | 14,100 | 47.7 | 117.09 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 - 社（社名）、除外 - 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 P. 8 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2022年3月期2Q | 120,415,600株 | 2021年3月期 | 120,415,600株 |
| ② 期末自己株式数 | 2022年3月期2Q | -株 | 2021年3月期 | -株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2022年3月期2Q | 120,415,600株 | 2021年3月期2Q | 120,415,600株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する適切な利用に関する説明、その他特記事項)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) キャッシュ・フローに関する説明 | 2 |
| (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (四半期連結損益計算書) | |
| (第2四半期連結累計期間) | 5 |
| (四半期連結包括利益計算書) | |
| (第2四半期連結累計期間) | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) | 8 |
| (会計方針の変更) | 8 |
| (追加情報) | 8 |
| (セグメント情報) | 8 |
| (重要な後発事象) | 8 |
| 3. 補足情報 | 9 |
| (1) 経営管理上重要な指標の推移 | 9 |
| (2) 連結比較損益計算書 | 10 |
| (3) 連結業績予想に関する比較損益計算書 | 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化、新型コロナウイルス感染症等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは、2025年度を最終年度とする6カ年の「長期経営構想2025」および2022年度を最終年度とする3カ年の「中期経営計画2022」のもと、試薬・機器事業と受託事業を通じ、バイオ創薬基盤技術開発を進め、新モダリティを継続的に創出する創薬企業を目指すための取り組みを推進いたしました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、遺伝子医療が前年同期比で減少したものの、試薬、機器および受託が前年同期比で増加いたしました。特に、試薬は、新型コロナウイルスのPCR検査関連製品に加え、回復基調にある一般研究用試薬が増加いたしました。売上高は、31,551百万円（前年同期比81.4%増）と増収となり、受託事業の原価率改善等にもとない、売上原価は、8,056百万円（同44.7%増）となりましたので、売上総利益は、23,495百万円（同98.6%増）と増益となりました。販売費及び一般管理費は、人件費および研究開発費等が増加し、9,389百万円（同16.1%増）となり、営業利益は、14,105百万円（同277.5%増）と増益となりました。

営業利益の増益にもとない、経常利益は、14,241百万円（同272.8%増）、税金等調整前四半期純利益は、14,203百万円（同332.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、10,009百万円（同340.1%増）とそれぞれ増益となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は104,777百万円となり、前連結会計年度末に比べて15,027百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が6,596百万円増加したこと、また、Takara Bio USA, Inc.の新事業所用建物の内装工事および当社の製造設備取得等により有形固定資産が5,702百万円増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は20,011百万円となり、前連結会計年度末に比べて4,563百万円増加いたしました。これは主に、流動負債のその他が4,345百万円増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は84,766百万円となり、前連結会計年度末に比べて10,464百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が8,082百万円増加したこと、また、円安の進行により為替換算調整勘定が2,304百万円増加したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益14,203百万円、減価償却費1,670百万円によるキャッシュ・イン、法人税等の支払額3,854百万円、棚卸資産の増加1,076百万円によるキャッシュ・アウト等により9,914百万円の収入と、前年同期に比べて4,360百万円の収入増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入による支出10,340百万円、有形及び無形固定資産の取得による支出5,367百万円と、補助金の受取額3,349百万円、定期預金の払戻による収入1,702百万円等により、10,686百万円の支出と、前年同期に比べて8,268百万円の支出増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額1,922百万円等により1,992百万円の支出と、前年同期に比べて962百万円の支出増加となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物に係る換算差額を含めた当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より2,195百万円減少し、21,113百万円となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年8月3日の第1四半期決算短信で公表いたしました業績予想および配当予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年11月9日）公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、修正した連結業績予想と前期実績および前回業績予想との比較は、11ページの「連結業績予想に関する比較損益計算書」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 25,993 | 32,589 |
| 受取手形及び売掛金 | 12,626 | 13,640 |
| 商品及び製品 | 4,966 | 5,520 |
| 仕掛品 | 1,316 | 1,643 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,901 | 3,526 |
| その他 | 1,352 | 1,225 |
| 貸倒引当金 | △41 | △39 |
| 流動資産合計 | 49,115 | 58,107 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 15,670 | 16,966 |
| 減価償却累計額 | △5,147 | △5,681 |
| 建物及び構築物(純額) | 10,522 | 11,285 |
| 機械装置及び運搬具 | 7,058 | 7,991 |
| 減価償却累計額 | △3,760 | △4,223 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 3,297 | 3,767 |
| 工具、器具及び備品 | 7,673 | 8,717 |
| 減価償却累計額 | △5,141 | △5,584 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 2,531 | 3,132 |
| 土地 | 8,143 | 8,310 |
| 建設仮勘定 | 3,756 | 7,482 |
| その他 | 1,796 | 1,858 |
| 減価償却累計額 | △282 | △367 |
| その他(純額) | 1,514 | 1,491 |
| 有形固定資産合計 | 29,766 | 35,469 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 6,149 | 6,319 |
| その他 | 3,224 | 3,128 |
| 無形固定資産合計 | 9,373 | 9,447 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資その他の資産 | 1,495 | 1,753 |
| 投資その他の資産合計 | 1,495 | 1,753 |
| 固定資産合計 | 40,635 | 46,670 |
| 資産合計 | 89,750 | 104,777 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,077 | 1,639 |
| 未払法人税等 | 3,146 | 3,720 |
| 引当金 | 739 | 834 |
| その他 | 7,228 | 11,574 |
| 流動負債合計 | 13,191 | 17,768 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 800 | 793 |
| その他 | 1,456 | 1,448 |
| 固定負債合計 | 2,256 | 2,242 |
| 負債合計 | 15,448 | 20,011 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 14,965 | 14,965 |
| 資本剰余金 | 32,893 | 32,893 |
| 利益剰余金 | 27,085 | 35,168 |
| 株主資本合計 | 74,945 | 83,027 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 為替換算調整勘定 | △529 | 1,775 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △234 | △210 |
| その他の包括利益累計額合計 | △763 | 1,565 |
| 非支配株主持分 | 120 | 173 |
| 純資産合計 | 74,302 | 84,766 |
| 負債純資産合計 | 89,750 | 104,777 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 17,393 | 31,551 |
| 売上原価 | 5,565 | 8,056 |
| 売上総利益 | 11,827 | 23,495 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 従業員給料及び賞与 | 2,082 | 2,411 |
| 退職給付費用 | 98 | 115 |
| 研究開発費 | 2,403 | 2,659 |
| 引当金繰入額 | 291 | 451 |
| その他 | 3,214 | 3,752 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 8,090 | 9,389 |
| 営業利益 | 3,736 | 14,105 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 60 | 65 |
| 為替差益 | 2 | 36 |
| 不動産賃貸料 | 61 | 65 |
| その他 | 18 | 11 |
| 営業外収益合計 | 143 | 179 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 12 | 11 |
| 不動産賃貸費用 | 24 | 29 |
| その他 | 22 | 1 |
| 営業外費用合計 | 59 | 43 |
| 経常利益 | 3,820 | 14,241 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1 | 0 |
| 国庫補助金 | - | 1,188 |
| 特別利益合計 | 1 | 1,188 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 25 | 38 |
| 固定資産圧縮損 | - | 1,188 |
| 事業整理損 | 464 | - |
| その他 | 49 | - |
| 特別損失合計 | 539 | 1,227 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,281 | 14,203 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,203 | 4,401 |
| 法人税等調整額 | △212 | △253 |
| 法人税等合計 | 990 | 4,148 |
| 四半期純利益 | 2,291 | 10,054 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 16 | 45 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,274 | 10,009 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 2,291 | 10,054 |
| その他の包括利益 | | |
| 為替換算調整勘定 | △699 | 2,312 |
| 退職給付に係る調整額 | 16 | 23 |
| その他の包括利益合計 | △683 | 2,335 |
| 四半期包括利益 | 1,608 | 12,390 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,598 | 12,337 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 9 | 53 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,281 | 14,203 |
| 減価償却費 | 1,631 | 1,670 |
| その他の償却額 | 42 | 46 |
| のれん償却額 | 246 | 245 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 1 | △3 |
| その他の引当金の増減額 (△は減少) | 52 | 72 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | △7 | △7 |
| 受取利息 | △60 | △65 |
| 支払利息 | 12 | 11 |
| 固定資産除売却損益 (△は益) | 24 | 38 |
| 事業整理損 | 464 | - |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 572 | △766 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △1,481 | △1,076 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 374 | △621 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | 1,178 | △834 |
| その他 | △14 | 119 |
| 小計 | 6,318 | 13,033 |
| 利息及び配当金の受取額 | 70 | 76 |
| 利息の支払額 | △12 | △11 |
| 法人税等の支払額 | △822 | △3,854 |
| 補助金の受取額 | - | 671 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 5,553 | 9,914 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △1,657 | △10,340 |
| 定期預金の払戻による収入 | 3,122 | 1,702 |
| 有価証券の売却及び償還による収入 | 2,000 | - |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出 | △5,750 | △5,367 |
| 有形及び無形固定資産の売却による収入 | 14 | 0 |
| その他償却資産の取得による支出 | △141 | △28 |
| 補助金の受取額 | - | 3,349 |
| その他 | △4 | △1 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,417 | △10,686 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △961 | △1,922 |
| リース債務の返済による支出 | △68 | △69 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,030 | △1,992 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △209 | 568 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 1,897 | △2,195 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 14,462 | 23,308 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 16,360 | 21,113 |

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

第1四半期連結会計期間より、Takara Bio Europe S. A. S. の100%子会社として新たに設立したTakara Bio UK Ltd. を連結の範囲に含めております。

（会計方針の変更）

（収益認識に関する会計基準等の適用）

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の損益への影響はありません。また、利益剰余金の当期首残高への影響はありません。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについて）

新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について、前連結会計年度で用いた仮定から重要な変更を行っておりません。

（セグメント情報）

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（重要な後発事象）

（重要な契約の終了）

当社は、2021年11月9日開催の取締役会において、大塚製薬株式会社との「HF10^{*}開発及び販売に関する契約書」および「CD19CAR共同開発及び販売に関する契約書」の両契約（以下、「本契約」という。）を終了することを決議し、同社と合意の上、同日付で契約を終了いたしました。

（1）契約終了の理由

① 「HF10^{*}開発及び販売に関する契約書」

膵臓癌を対象とした第I相臨床試験結果をふまえ、膵臓癌および他の癌種での開発計画を大塚製薬株式会社と当社で検討いたしましたが、今後の開発に要する期間等を考慮し、契約を終了するとの判断に至りました。

② 「CD19CAR共同開発及び販売に関する契約書」

成人急性リンパ芽球性白血病を対象とした第I/II相臨床試験を実施いたしましたが、治験期間の長期化や競合品の承認の状況等をふまえ、契約を終了することとなりました。

（2）契約の相手方の名称

大塚製薬株式会社

（3）契約終了の時期

2021年11月9日

(4) 契約の内容

① 「HF10^{*}開発及び販売に関する契約書」

- ・当社と大塚製薬株式会社は、腫瘍溶解性ウイルスHF10^{*}を用いた遺伝子治療剤（以下、「本製剤」という。）の開発を国内において協力して実施する。
- ・当社は、同社に対し、すべての適応症を対象として本製剤の国内における独占販売権を付与し、契約一時金のほか開発進捗状況により一時金を受領する。
- ・上市後は売上高の目標達成に応じた一時金を受領する。
- ・当社は、臨床試験用および市販用の製剤を製造し、同社に有償供給する。

② 「CD19CAR共同開発及び販売に関する契約書」

- ・当社と大塚製薬株式会社は、CD19・CARを用いた遺伝子治療剤（以下、「本製剤」という。）の開発を国内において協力して実施する。
- ・当社は、同社に対し、すべての適応症を対象として本製剤の国内における独占販売権とアジア地域9か国の優先交渉権を付与し、契約一時金のほか開発進捗状況により一時金を受領する。
- ・当社は、臨床試験用および市販用の製剤を製造し、同社に有償供給する。

(5) 契約の終了が営業活動等へおよぼす重要な影響

本契約終了にともない当社が大塚製薬株式会社に許諾した腫瘍溶解性ウイルスHF10^{*}およびCD19・CAR遺伝子治療薬に関する、技術・知財・その他の権利は、当社に返還されます。また、今後、本契約に基づくマイルストーン達成時の一時金の受領、本製剤販売の売上は発生いたしません。なお、これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

※契約時の名称、一般名canerpatrev（略称 C-REV）

3. 補足情報

(1) 経営管理上重要な指標の推移

① キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

| | 2021年3月期 第2四半期連結累計期間 自2020年4月1日 至2020年9月30日 | 2022年3月期 第2四半期連結累計期間 自2021年4月1日 至2021年9月30日 | 2021年3月期 自2020年4月1日 至2021年3月31日 |
|------------------|--|--|---------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 5,553 | 9,914 | 13,943 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,417 | △10,686 | △3,778 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,030 | △1,992 | △1,103 |

② 地域別売上高

(単位：百万円)

| | 2021年3月期 第2四半期連結累計期間 自2020年4月1日 至2020年9月30日 | 2022年3月期 第2四半期連結累計期間 自2021年4月1日 至2021年9月30日 | 2021年3月期 自2020年4月1日 至2021年3月31日 |
|------------|--|--|---------------------------------------|
| 日本 | 6,906 | 15,439 | 20,475 |
| 米国 | 3,634 | 4,548 | 7,862 |
| 中国 | 3,449 | 5,472 | 8,415 |
| 日本・中国除くアジア | 1,394 | 3,450 | 4,917 |
| 欧州 | 1,678 | 2,526 | 3,743 |
| その他 | 330 | 113 | 671 |
| 合計 | 17,393 | 31,551 | 46,086 |

(2) 連結比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

| | 2021年3月期 第2四半期 連結累計期間実績 | 2022年3月期 第2四半期 連結累計期間実績 | 前期比 増減 | 前期比 増減率 |
|------------------|-------------------------------|-------------------------------|-----------|------------|
| (売上高) | | | | |
| 試薬 | 13,336 | 25,966 | 12,629 | 94.7% |
| 機器 | 466 | 712 | 245 | 52.6% |
| 受託 | 3,373 | 4,732 | 1,358 | 40.3% |
| 遺伝子医療 | 215 | 140 | △75 | △35.0% |
| 売上高計 | 17,393 | 31,551 | 14,158 | 81.4% |
| (営業損益) | | | | |
| 売上高 | 17,393 | 31,551 | 14,158 | 81.4% |
| 売上原価 | 5,565 | 8,056 | 2,490 | 44.7% |
| 売上総利益 | 11,827 | 23,495 | 11,667 | 98.6% |
| 販売費一般管理費 | 8,090 | 9,389 | 1,298 | 16.1% |
| 運送費 | 336 | 406 | 69 | 20.8% |
| 宣伝費 | 31 | 28 | △2 | △8.4% |
| 促進費 | 276 | 305 | 29 | 10.8% |
| 研究開発費 | 2,403 | 2,659 | 255 | 10.6% |
| 管理費・その他 | 4,883 | 5,714 | 831 | 17.0% |
| 事業税(外形標準) | 160 | 275 | 114 | 71.2% |
| 営業利益 | 3,736 | 14,105 | 10,368 | 277.5% |
| (営業外損益) | | | | |
| 営業外収益 | 143 | 179 | 36 | 25.3% |
| 営業外費用 | 59 | 43 | △16 | △27.7% |
| 経常利益 | 3,820 | 14,241 | 10,421 | 272.8% |
| (特別損益) | | | | |
| 特別利益 | 1 | 1,188 | 1,187 | - |
| 特別損失 | 539 | 1,227 | 687 | 127.6% |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,281 | 14,203 | 10,921 | 332.8% |
| 法人税等 | 990 | 4,148 | 3,157 | 318.8% |
| 四半期純利益 | 2,291 | 10,054 | 7,763 | 338.8% |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 16 | 45 | 28 | 170.1% |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,274 | 10,009 | 7,734 | 340.1% |
| 減価償却費(有形・無形) | 1,631 | 1,670 | 38 | 2.4% |
| のれん償却額 | 246 | 245 | △0 | △0.4% |

※ 第1四半期連結会計期間より売上高のカテゴリーの名称を「研究用試薬」、「理化学機器」、「受託サービス」から「試薬」、「機器」、「受託」にそれぞれ変更しております。

(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

| | 2021年3月期 通期実績 | 2022年3月期 通期前回予想 | 2022年3月期 通期今回予想 | 前期比 増減 | 前期比 増減率 | 前回予想比 増減 | 前回予想比 増減率 |
|-----------------|------------------|--------------------|--------------------|-----------|------------|-------------|--------------|
| (売上高) | | | | | | | |
| 試薬 | 35,189 | 40,594 | 46,375 | 11,186 | 31.8% | 5,781 | 14.2% |
| 機器 | 1,726 | 1,542 | 1,388 | △337 | △19.6% | △153 | △9.9% |
| 受託 | 8,901 | 11,346 | 11,388 | 2,486 | 27.9% | 41 | 0.4% |
| 遺伝子医療 | 268 | 716 | 146 | △121 | △45.4% | △569 | △79.5% |
| 売上高計 | 46,086 | 54,200 | 59,300 | 13,213 | 28.7% | 5,100 | 9.4% |
| (営業損益) | | | | | | | |
| 売上高 | 46,086 | 54,200 | 59,300 | 13,213 | 28.7% | 5,100 | 9.4% |
| 売上原価 | 14,214 | 16,932 | 18,797 | 4,582 | 32.2% | 1,864 | 11.0% |
| 売上総利益 | 31,872 | 37,267 | 40,502 | 8,630 | 27.1% | 3,235 | 8.7% |
| 販売費一般管理費 | 17,919 | 20,267 | 20,502 | 2,583 | 14.4% | 235 | 1.2% |
| 運送費 | 742 | 831 | 865 | 123 | 16.6% | 34 | 4.1% |
| 宣伝費 | 57 | 62 | 63 | 6 | 10.5% | 0 | 1.3% |
| 促進費 | 676 | 810 | 759 | 82 | 12.3% | △51 | △6.3% |
| 研究開発費 | 5,545 | 6,003 | 5,974 | 429 | 7.7% | △28 | △0.5% |
| 管理費・その他 | 10,496 | 12,128 | 12,346 | 1,850 | 17.6% | 217 | 1.8% |
| 事業税(外形標準) | 401 | 430 | 493 | 91 | 22.9% | 63 | 14.8% |
| 営業利益 | 13,952 | 17,000 | 20,000 | 6,047 | 43.3% | 3,000 | 17.6% |
| (営業外損益) | | | | | | | |
| 営業外収益 | 308 | 258 | 317 | 8 | 2.9% | 58 | 22.6% |
| 営業外費用 | 101 | 158 | 117 | 15 | 15.8% | △41 | △26.2% |
| 経常利益 | 14,159 | 17,100 | 20,200 | 6,040 | 42.7% | 3,100 | 18.1% |
| (特別損益) | | | | | | | |
| 特別利益 | 518 | 4,780 | 4,934 | 4,415 | 851.6% | 154 | 3.2% |
| 特別損失 | 1,125 | 4,849 | 4,999 | 3,873 | 344.2% | 149 | 3.1% |
| 税金等調整前当期純利益 | 13,552 | 17,030 | 20,135 | 6,582 | 48.6% | 3,104 | 18.2% |
| 法人税等 | 3,971 | 5,082 | 5,979 | 2,008 | 50.6% | 897 | 17.7% |
| 当期純利益 | 9,581 | 11,948 | 14,155 | 4,573 | 47.7% | 2,206 | 18.5% |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 34 | 48 | 55 | 20 | 61.0% | 6 | 13.8% |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 9,547 | 11,900 | 14,100 | 4,552 | 47.7% | 2,200 | 18.5% |
| 減価償却費(有形・無形) | 3,220 | 3,687 | 3,623 | 403 | 12.5% | △64 | △1.7% |
| のれん償却額 | 486 | 473 | 496 | 10 | 2.2% | 23 | 4.9% |

※ 第1四半期連結会計期間より売上高のカテゴリーの名称を「研究用試薬」、「理化学機器」、「受託サービス」から「試薬」、「機器」、「受託」にそれぞれ変更しております。